

## O rządowej wizycie w polskich szkołach na Zaolziu

Dziś PSP w Hawierzowie-Bięgdowicach, Cierlicku, Trzyńcu, Nydku i Wędryni  
Strona 3

## Z. Hierowski o ks. O. Zawiszy

**JEMIOŁA**  
DODATEK LITERAKO-ARTYSTYCZNY  
Strona 5

## „Iżerska pięćdziesiątka“

**Dobra słodka**  
**Tadeusza Fójcika**  
Strona 6

## O FOTEL PREZYDENTA ZABIEGA NA RAZIE CZWÓRKA KANDYDATÓW

# Jutro pierwsze głosowanie

PRAGA (r) - Jutro o godz. 10.00 w Sali Hiszpańskiej na Zamku Praskim zgromadzi się 200 posłów i 81 senatorów. Rozpocznie się wybory prezydenta RC - następcy Václava Havla.

Na razie trudno przewidzieć, jak wypadnie to pierwsze głosowanie. Nie wiadomo też, czy parlamentarzyści głosować będą jawnie, czy też wybory będą tajne - wszystkie partie polityczne opowiadają się raczej za głosowaniem tajnym. O głosy posłów i senatorów zabiegać będzie czwórka kandydatów - Petr Pithart, Jaroslav Bureš, Václav Klaus i Miloš Kříženecký.

Aby wygrać już w pierwszej turze głosowania, kandydat otrzymałby 101 głosów w Izbie Poselskiej i co najmniej 41 głosów w Senacie. Najprawdopodobniej dojdzie zatem do drugiej tury głosowania. O głosy ubiegają się w niej będą zapewne dwaj „finałści” - kandydat, który zgromadził największe głosy w Izbie Poselskiej i ten, który miał największe poparcie w Senacie. Teoretycznie do drugiej tury przejść może więc jeden kandydat. Tajnie prawdopodobieństwo, że drugie głosowanie przebiegnie w sposób bezsporny po pierwszej turze. Zgodnie z ustawą, poszczególne głosowania dzieląc może jednak nawet 14 dni. Jeżeli prezydenta nie wyłoni ani trzecie głosowanie, wybory „startują” od początku. W tej chwili stawiać

mogą do nich nowi kandydaci - w tym wypadku np. Miloš Zeman. Aby uzyskać nominację, wystarczy zebrać podpisy dziesięciu posłów lub senatorów. Owe „drugie wybory” niekoniecznie odbywać się muszą w parlamencie, w grę wchodzić mogą - w wypadku, że politycy dojdą do porozumienia - wybory bezpośrednie. Wtedy prezydent wyłoniłby wszystkie uprawnienia do głosowania obywateli.

Jeżeli parlament nie zdoła wybrać drugiego prezydenta Republiki Czeskiej do 3 lutego, kiedy kończy się kadencja Václava Havla, większość uprawnień głowy państwa prześlaby - według ustawy - na pre-

miera i przewodniczącego Izby Pałeskiej. Władimir Špidla w tej sytuacji zostałby naczelnym dowódcą sił zbrojnych, przyznawałby odznaczenia państwowe, mianowałby sędziów, w jego kompetencjach byłoby też np. ogłoszenie amnestii. Z kolei Lubomír Zaorálek już w maju musiałby wybrać na okres następnych dziesięciu lat większość nowych sędziów Sądu Konstytucyjnego. Nikt jednak nie mógłby w kraju pozbawionym władzy prezydenckiej ogłosić przedterminowych wyborów parlamentarnych, ani Zaorálek, ani Špidla nie mogliby też udzielać aktów łaski skazanym. Stan taki trwałby mógłby kilka miesięcy - bezpośrednich wyborów prezydenckich należałoby się spodziewać nie wcześniej, niż jesienią tego roku.

## Idziemy z dzieckiem do zapisów

### WPISY W POLSKICH SZKOŁACH W ŚWIETLE OCZEKIWAŃ RODZICÓW I PEDAGOGÓW

**REGION (sch)** - Od jutra również w 28 polskich szkołach podstawowych na Zaolziu rozpocznie się zapisy dzieci do klas pierwszych.

Różnice poprowadzą swoje pociechy po raz pierwszy do szkolnej klasy z pewnymi oczekiwaniami, które będą tym większe, im lepsza ma szkoła sławę oraz im bardziej naglaniane są jej osiągnięcia. Od pierwszego nauczyciela będą oczekiwać profesjonalizmu, poprawnej polszczyzny z mieniąganą dykcją, a w przypadku mniej liczebnych klas również daleko posuniętego indywidualnego podejścia do ucznia. Frasujący zawodowo rodzice będą się ponadto spodziewać szerokiej oferty szkolnych kółek zainteresowań oraz pryncypte działającej świetlicy szkolnej. W dyrektorze zaś szczerze będą swego rodzaju łącznika między gronem pedagogicznym a ciałem rodzicielskim, jakim jest chyba we wszystkich szkołach bez wyjątku koło Macierzy Szkolnej. A ponadto nieskalanego autorytetu, świetnego organizatora oraz dyplomata, zarówno, gdy chodzić będzie o problemy wewnętrzne, jak i o tworzenie zewnętrznej wizerunku szkoły na linii szkoły jako samodzielnego podmiotu prawnego, a urząd miejski lub gminny.

Z konkretnymi oczekiwaniami zasięga w dniu zapisów za katedrami klas pierwszych również pedagodzy - nauczyciele oraz dyrektorzy. Od dziecka jako samodzielnego człowieka będą podstawowych umiejętności i ciek-

awności wiedzy zdobytej w przed-szkole. Ze strony rodziców spodziewać się będą chęci współpracy ze szkołą, wpatwania dziecka z zaciekawieniem nauczyciela, a także zrównoważonej oceny możliwości oraz zdolności swojej pociechy.

Moga też mieć rodzice określone obawy dotyczące nie tylko otrzymanych wyników w nauce i w pracy pozalekcyjnej dziecka, lecz - co głównie uwypukla się już w przypadku podejmowania decyzji o zapisaniu dziecka do polskiego przedszkola - w małżeńskich mieszanych z perspektywą najbliższych miesięcy zamieszkania polskiej szkoły.

Dziś, w kontekście deklarowanego przez ministerstwo szkolnictwa RC obniżenia limitów uczelni w szkołach podstawowych, średnich oraz dzieci w przedszkolach, owe obawy z rzekomo „niesubstancjalnej konieczności zamknięcia miejscowego polskiego przedszkola lub szkoły właśnie z uwagi na brak uczniów” tracą na aktualności. Raczej tracą wybitność, usprawiedliwieniem wyboru „łatwiejszej” drogi, który póki co, jeszcze do 15 lutego, kiedy to dobiegnie końca termin wpisów, warto zrewidować.

## Jan Matula dyrektorem „CSM“

**STONAWA (sch)** - Jak podała prasowa biurozawodowa, z dniem 1 stycznia 2003 r. nowym dyrektorem stonawskiej Kopalni „CSM” został Jan Matula, który zmienił na tym stanowisku Stanisława Orlęta. Dyrektor Matula jest jednocześnie przewodniczącym prezydium spółki akcyjnej „CSM” (Kopalnia czeskomorawskiej) z siedzibą w Stonawie oraz przewodniczącym rad nadzorczych spółek akcyjnych OKD, HBZS i DPB „Pasków”.

W ub. roku Kopalnia „CSM” wykaźła deficyt w zakresie wydobycia węgla w wysokości 149 tys. ton. Natomiast w tym roku zalogę tegoż kompleksu wydobyczego ma wydobyc 2,3 mln ton węgla oraz wydrążyć 19 600 metrów korytarzy dołowych.

### ■ PYTANIE DO...

## Petra Mareša,

wicepremiera RC, przewodniczącego Rady Rządu ds. Minorści Narodowych:

■ **C**o pan sądzi o tym, że polska mniejszość narodowa nie ma jeszcze w naszym kraju w telewizji publicznej programu w swoim języku?

■ Tego rodzaju emisje należą do kanonu telewizji publicznej. Brak programów, na które jest zapotrzebowanie, nie dotyczy tylko mniejszości polskiej czy romskiej, można także odnieść to do programów o polskim lub kobiet czy sytuacji w Europie. Od razu widać różnicę, jaka istnieje między publicznym radiem a telewizją. To, że nie istnieje program w języku mniejszości, to źle. Wzorem mojego poprzednika Pavla Ryčanského zwrócić się w tej sprawie do kierownictwa Czeskiej Telewizji. Wydaje mi się, że po zmianach personalnych telewizji podchodzi do tego zagadnienia z większym wyrozumieniem. Studio ostawskie wydaje się najbardziej przychylnie temu pomysłu. Kierownictwo telewizji miało by przedstawić nam swoją koncepcję w tej sprawie. (mro)

### ■ POGODA

**WTOREK** - Zachmurzenie duże, opady śniegu i deszczu ze śniegiem. Temp. w dzień 3 do 6 st., nocą od -1 do 3 st. C.

**ŚRODA** - Mgły i mżawka, lokalnie możliwa gołolód. Temp. w dzień od 3 do 7 st., nocą od 1 do 1 st. C.



▲ Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy grała koncert w niedzielę w Ustroniu. Fot. WOJCIECH TRZCIŃKA - „Dziennik Zachodni”

## W POLSCE GRAŁA WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY

# Kwestowało 120 tys. wolontariuszy

**WARSZAWA** - Ponad 30 milionów złotych zebrano w ub. weekend podczas XI Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Orkiestra grała, kwesując na sprzęt dla oddziałów niemowlęcych i młodzieży dzieci. Po godz. 22 na internetowej stronie Orkiestry widniała kwota 13 mln 219 tys. 251 zł 30 gr.

Pieniądże zbierało w tym roku 120 tys. wolontariuszy zorganizowanych w 1050 stacjach. Imprezy, festyny, sukcesy z okazji WOSP odbywały się w całej Polsce.

bywały się w całej Polsce. Centrum akcji w niedzielę o godz. 20.00 przeniosło się ze studia Telewizji Polskiej pod Pałac Kultury i Nauki w Warszawie, gdzie połączono „Świątelnio do Nieba” czyli pozdrowienia dla dobrych aniołów.

Do studia TVP w Warszawie, gdzie mieścił się główny sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, przyшло wiele osób, które kwesowały w całej Polsce oraz ci, którzy w jakikolwiek sposób mogli wspo-

móc Fundację przez własną pracę. Orkiestrowo studio TVP odwiedziło kilka tysięcy osób.

Aukcje serdecznie w internecie przyniosły do niedzielnej wieczór ok. 1,6 mln zł. Najwyższą ofertą na jedno z 400 serdecznie z 5 mln zł. Z liczytacji 100 tysięcy kart telefonicznych Orkiestra uzyskała co najmniej 145 tys. zł - najwyższą kwotę, to 10 tys. 111 zł.

ciąg dalszy na str. 4

## Z „CZERWONEJ” SZKOŁY OŚRODEK KULTURY I DZIAŁALNOŚCI POZALEKCYJNEJ

# Poddaszę dla niższych klas

**SUCHA GÓRKA (sch)** - Realnymi kosztami miałyby w tym roku nabrać sfinansowane już od kilku lat przez górnicki Urząd Gminy zagospodarowanie strychu zótego budynku miejscowej polskiej podstawówki. Według wicestarosty Józefa Żerdka, należy się spodziewać, że w tegorocznym budżecie znajdzie się na ten cel 11 mln korun.

Zgodnie z przygotowanym projektem, na poddasze tzw. żółtej szkoły, w której obecnie pobierają naukę uczniowie klas od 6-9

a w której od półtora roku mieści się także polskie przedszkole, miałyby znaleźć się lokale klas pierwszego stopnia oraz świetlica szkolna. Zanim wicestarosta, zwolnione pomieszczenia czerwonego budynku polskiej szkoły (tam bowiem jak dotąd naukę pobierają uczniowie niższych klas) mogliby przekształcić się w swego rodzaju ośrodek kultury oraz wykorzystać wolnego czasu.

„Jut teraz w czerwonej szkole ma swoją filię czeskojęzyczna szkoła muzyczna, mieści się tutaj też

biblioteka gminna oraz sala ślubów. Nic więc nie stoi na przeszkodzie, żeby w przyszłości poszerzyć prakolekcyjną działalność uczniów obydwu szkół polskiej i czeskiej i nowoformy” - powiedział J. Żerdka.

Zdaniem dyrektora górnickiej PSP, Apolonii Mrózek, przeprowadka lokalni szkolnych z „czerwonej” budynku na poddasze „żółtej” jest wprawdzie idealnym rozwiązaniem, „na przeszkodzie zyskałoby również przedszkole. W godzinach przedpołudniowych mogłoby ko-

rzystać z lokali świetlicy szkolnej. Z uwagi na dostateczną liczbę przedlekoloków pozwoliłoby to na otwarcie drugiego oddziału” - powiedział A. Mrózek.

Zagospodarowanie poddasza „żółtej” szkoły należałoby do zadań priorytetowych. Niemniej, jak nas zapewnił J. Żerdka, gminie zależy na utrzymaniu obydwu budynków w jak najlepszym stanie, gdyż chodzi o ścieżki historyczne, bez których nie sposób sobie wyobrazić centrum wioski. „Jeżeli dziś nie zainwestujemy w nie pieniądze, to za kilka lat taka inwestycja okaże się o wiele droższą” - stwierdził wicestarosta.









